
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice Amministrazione Digitale e norme a esso connesse Pagina 1 di 1 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
ISTITUTO COMPRENSIVO 2^CECCANO  

Via Gaeta, 123- 03023 Ceccano (Fr) (0775/600021 fax 0775/623471 C.M. FRIC85800R 
E-mail fric85800r@istruzione.it  PEC: fric85800r@pec.istruzione.it Codice Fiscale 92064680603 

Agli Atti 

All’Albo on Line 

Amministrazione Trasparente sezione Provvedimenti Dirigenti 

Al Sito Web 

 

Oggetto: Decreto di Sospensione piattaforma Google Workspace di Didattica Digitale Integrata e 

Videoconferenza per pericolo di illecito trasferimento dati personali extra Spazio Economico 

Europeo 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELLA ISTITUZIONE SCOLASTICA  

ISTITUTO COMPRENSIVO 2 CECCANO (FR) 

 

VISTO Il D.lgs. 196/2003 Codice in materia di protezione dei dati personali; 

VISTO Il Regolamento Generale Europeo sulla Protezione Dati GDPR 679/2016;  

VISTO  Il D.lgs. 101/2018 che adegua il Codice in materia di protezione dei dati personali 

(Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196) alle disposizioni del Regolamento (UE) 

2016/679; 

VISTA La sentenza della Corte di Giustizia Europea nella causa C-311/18 tra Maximilian 

Schrems e Facebook Ireland che dichiara invalida la decisione 2016/1250 della 

Commissione sull'adeguatezza della protezione offerta dal regime dello scudo UE-USA 

per la privacy; 

VISTO  Il DL 24/2022 coordinato con la legge di conversione n. 52 e le regole previste a partire 

dal 1° aprile che dichiara che al 31 marzo 2022 è terminato lo stato di emergenza Covid-

19; 

TENUTO CONTO  Che con il termine dello stato di emergenza di cui al DL 24/2022 viene meno la 

possibilità di avvalersi delle deroghe di cui all’art. 49 del GDPR, comma 1, lettera d) “il 

trasferimento sia necessario per importanti motivi di interesse pubblico”;  

CONSIDERATO Che il Ministero dell’Istruzione e del Merito ha sospeso le attività di DaD Didattica a 

Distanza; 

TENUTO CONTO Che l’Istituto Scolastico, per fronteggiare l’emergenza COVID-19 ha implementato 

l’utilizzo delle piatteforme: 

• Google WorkSpace for Education (già Google Suite for Education); 

• Google Meet. 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

- La SOSPENSIONE fino ad attuazione di misure di sicurezza aggiuntive delle seguenti piattaforme in utilizzo presso l’istituto, 

a decorrere dalla data del 30/06/2023: 

▪ Google WorkSpace Education (già Google Suite for Education) 

▪ Google Meet. 

- Di consentire al personale scolastico la possibilità di effettuare backup dei files / mail presenti in piattaforma entro la data del 

30/06/2023; 

- L’emanazione di apposita circolare con istruzioni operative. 

- che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla 

trasparenza, in Albo Pubblicità Legale ed in Amministrazione Trasparente sezione Provvedimenti Dirigenti. 
 

Ceccano, 29/05/2023 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Prof.ssa Denise Turchetta 

mailto:fric85800r@istruzione.it
mailto:fric85800r@pec.istruzione.it
Protocollo 0007575/2023 del 29/05/2023


		2023-05-29T08:49:26+0000
	TURCHETTA DENISE




